

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 2970/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 341-KH/BCSD của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 23/11/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn huyện Phong Thổ

Căn cứ Kế hoạch số 2970/KH-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu Thực hiện Kế hoạch số 341-KH/BCSD của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 23/11/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Kế hoạch số 141-KH/HU ngày 30/12/2021 của Huyện ủy Phong Thổ về việc Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (*sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 10-CT/TW*); Quyết định số 1970/QĐ-TTg ngày 23/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Ngành Khí tượng Thủy văn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*sau đây gọi tắt là Quyết định số 1970/QĐ-TTg*); Quyết định số 497/QĐ-TTg ngày 21/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (*sau đây gọi tắt là Quyết định số 497/QĐ-TTg*); Quyết định số 1083/QĐ-BTNMT ngày 23/5/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Ngành Khí tượng Thủy văn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*sau đây gọi tắt là Quyết định số 1083/QĐ-BTNMT*); Kế hoạch số 51-KH/TU ngày 23/11/2021 của Tỉnh ủy Lai Châu thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 51-KH/TU); Kế hoạch số 141-KH/HU ngày 30/12/2021 của Huyện ủy Phong Thổ về việc Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan về tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp đối với công tác khí tượng thủy văn trong sự nghiệp phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, an sinh xã hội và phục vụ tốt đời sống của nhân dân; góp phần chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Chỉ thị số 10-CT/TW, Quyết định số 1970/QĐ-TTg, Quyết định số 497/QĐ-TTg, Quyết định số 1083/QĐ-BTNMT, Kế hoạch số 51-KH/TU và Kế hoạch số 141-KH/HU được tiến hành đồng bộ với tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết, đề án, kết luận, chương trình, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của huyện; lồng ghép công tác khí tượng thủy văn với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương, đơn vị.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, trách nhiệm giữa các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu đến năm 2025

- Phối hợp trong việc truyền tải tới cộng đồng 100% bản tin dự báo, cảnh báo do Ngành Khí tượng Thủy văn ban hành được truyền tải đầy đủ, kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng và các ứng dụng internet đến chính quyền địa phương cấp xã, hộ gia đình, nhất là tại các vùng thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai khí tượng thủy văn; tối thiểu đạt 90% chính quyền các cấp, hộ gia đình có hiểu biết cơ bản về bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn.

- Tăng gấp đôi thời lượng phát tin cảnh báo, dự báo khí tượng thủy văn trên các chương trình truyền hình, truyền thanh, các sản phẩm truyền thông huyện. Tăng cường phối hợp trong công tác dự báo thông tin, tư liệu khí tượng thủy văn; phấn đấu đạt 100% công trình thuộc đối tượng phải quan trắc khí tượng thủy văn thực hiện quan trắc và cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn theo quy định của pháp luật.

2. Mục tiêu đến năm 2030

- Bảo vệ tốt các công trình khí tượng thủy văn được đầu tư, khai thác trên địa bàn huyện. Phối hợp rà soát xây dựng các trạm đo mực nước tại các sông, suối lớn có nguy cơ xảy ra lũ cao để cảnh báo kịp thời.

- Phần đầu có trên 95% cộng đồng dân cư trong huyện được tiếp nhận thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác khí tượng thủy văn, ứng phó với biến đổi khí hậu; 100% cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến xã, các cán bộ làm công tác đoàn thể, 95% học sinh, sinh viên và 80% cộng đồng dân cư được trang bị các thông tin, các biện pháp ứng phó liên quan về khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

- Khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp dịch vụ, công nghệ khí tượng thủy văn và sản xuất, lắp ráp các phương tiện đo, trang thiết bị sử dụng trong mạng lưới khí tượng thủy văn chuyên dùng trên địa bàn huyện.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác khí tượng thủy văn

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về khí tượng thủy văn và gắn với phát triển bền vững, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền, chú trọng ứng dụng các phương tiện, nền tảng công nghệ tạo thuận lợi cho các cấp chính quyền và người dân tiếp cận được thông tin khí tượng thủy văn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác khí tượng thủy văn của tất cả các cấp, các ngành, các địa phương, các tổ chức, cá nhân trong tỉnh, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy văn cho học sinh phổ thông và các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, quốc phòng, an ninh bằng các hình thức phù hợp. Đồng thời chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động thủy văn nhằm thu nhập thông tin bí mật quốc gia để tiến hành các hoạt động chống phá.

2. Nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu

- Phối hợp trong đánh giá và phân vùng chi tiết rủi ro thiên tai khí tượng thủy văn; cung cấp đầy đủ thông tin, dữ liệu thủy văn nhất là nguy cơ xảy ra các hiện tượng khí hậu thời tiết nguy hiểm, bất thường trên địa bàn có thể ảnh hưởng hoặc gây thiệt hại về tài sản, tính mạng của Nhân dân.

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050; Kế hoạch chuyển đổi số ngành tài nguyên môi trường tỉnh Lai Châu đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

3. Thực hiện nghiêm pháp luật, cơ chế, chính sách về khí tượng thủy văn

- Trên cơ sở thực trạng công tác khí tượng, thủy văn trên địa bàn huyện, các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện

đề xuất với các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi bổ sung, hoàn thiện cơ chế chính sách, pháp luật về khí tượng, thủy văn.

- Phối hợp thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu thủy văn theo chỉ đạo của tỉnh theo hướng đồng bộ, thống nhất, Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giám sát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định pháp luật về khí tượng thủy văn trên địa bàn.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về khí tượng thủy văn

Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tham mưu lĩnh vực công tác khí tượng thủy văn của huyện. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp quản lý hoạt động khí tượng, thủy văn của tỉnh trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường công tác quản lý, quan trắc, giám sát nguồn nước, tài nguyên khí hậu, biến đổi khí hậu, duy trì dòng chảy tối thiểu của các công trình khai thác, sử dụng nước trên địa bàn huyện.

- Tham mưu lồng ghép triển khai Chỉ thị số 10-CT/TW và Kế hoạch này gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Có nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nâng cao chất lượng công tác khí tượng, thủy văn trên địa bàn, tập trung ở vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa; địa bàn có nguy cơ cao về thiên tai; hàng năm đề xuất UBND huyện bố trí kinh phí, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về công tác khí tượng thủy văn; tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và phục vụ thiết thực đời sống dân sinh, góp phần chủ động trong công tác phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chủ trì rà soát, tham mưu cho UBND huyện đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng, trạm đo mực nước tại các sông, suối lớn có nguy cơ xảy ra lũ cao để cảnh báo kịp thời, đảm bảo an toàn của nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW, Quyết định số 1970/QĐ-TTg, Quyết định số 497/QĐ-TTg, Quyết định số 1083/QĐ-BTNMT, Kế hoạch số 51-KH/TU, Kế hoạch số 141-KH/HU và việc thực hiện chính sách, pháp luật về khí tượng thủy văn trên địa bàn huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách huyện tổng hợp tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường lồng ghép phù hợp nội dung giáo dục về khí tượng thủy văn, thích ứng

với biến đổi khí hậu để phổ biến kiến thức cơ bản cho học sinh trung phổ thông và học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với đặc điểm của huyện, đối tượng tham gia.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện khai thác, cung cấp thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn, tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát biến đổi khí hậu trong công tác liên quan đến các lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, thủy lợi, phòng, chống thiên tai, xây dựng và phát triển nông thôn.

5. Trung tâm Văn hoá Thể thao và Truyền thông: Tổ chức truyền, phát tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, thông tin về biến đổi khí hậu phục vụ phòng, chống thiên tai, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan trong việc phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về khí tượng thủy văn.

6. Công an huyện: Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan trao đổi, cung cấp thông tin, dữ liệu mạng lưới khí tượng thủy văn phục vụ công tác đảm bảo an ninh; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan tới hoạt động khí tượng thủy văn và việc thực hiện Luật Khí tượng thủy văn.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 và kế hoạch này trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác khí tượng thủy văn góp phần chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ thiên tai; tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn.

8. Các phòng, ban, ngành huyện: Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện các nội dung liên quan đến công tác khí tượng thủy văn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao. Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khí tượng thủy văn đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch trên địa bàn quản lý, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Tổ chức triển khai bảo vệ các công trình khí tượng thủy văn được đầu tư xây dựng, khai thác trên địa bàn (bao gồm các công trình do nhà nước và tổ chức, cá nhân đầu tư); không để xảy ra tình trạng lấn chiếm, xâm hại các công trình khí tượng thủy văn.

- Chủ động rà soát, đề xuất xây dựng các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng, trạm đo mực nước tại các sông, suối lớn có nguy cơ xảy ra lũ cao để cảnh báo kịp thời, đảm bảo an toàn của nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch của địa phương; lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp về công tác khí tượng thủy văn trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Định kỳ trước ngày 15/11 hàng năm, các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này về UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và Môi trường*) tổng hợp báo cáo theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim